



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Itajuípe

1

Quinta-feira • 7 de Abril de 2022 • Ano • Nº 3525

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Itajuípe publica:

- **Homologação - Chamada Pública Nº 001/2022** - Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE no Município de Itajuípe/Ba.



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Homologações



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Itajuípe, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais à vista dos autos do processo administrativo nº 046/2022 objetivando a **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE NO MUNICÍPIO DE ITAJUIPE/BA.**

CONSIDERANDO a legalidade dos atos referentes ao processo administrativo supra mencionado;

CONSIDERANDO que o processo licitatório, **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022**, desenvolveu-se em obediência às disposições da Resolução/FNDE nº 06 de 08 maio de 2020, e seu art. 24, I, assim como a Resolução/FNDE nº 21, de 16 de novembro de 2021, com suas modificações posteriores;

CONSIDERANDO que Após análise dos projetos de venda e verificação, pela representante do **CAE – Conselho De Alimentação Escolar** e membro do **Conselho de Desenvolvimento Sustentável**, Josimare Santos Silva, pela nutricionista, responsável técnica, da Merenda Escolar Municipal, Talita Otoni Brito Mansur e membro da Secretaria da Educação do Município de Itajuípe, Jaciara Machado, os quais estiveram presente na assentada, de que o quantitativo apresentado atingiu o percentual mínimo (30%) para atendimento do cardápio, possibilitando, assim, a efetivação do processo licitatório da chamada pública, para atendimento do PNAE;

CONSIDERANDO que não houve interposição de recursos e por isso o processo licitatório pode seguir seu curso normal.

RESOLVE

Homologar, como de fato **HOMOLOGA** o resultado da licitação **CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022**, em favor dos participantes;

- **ASSOCIAÇÃO DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MEIO RURAL DE ITAJUIPE (AIDAFI).**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BANANA DA TERRA, fruto tipo A, maduros (ponto de consumo). O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	8.000	R\$ 3,70	29.600,00
2	BANANA DA PRATA, fruto tipo A. maduros (ponto de consumo), limpos , sem sujidades ou insetos. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	8.000	R\$ 3,00	R\$ 24.000,00
3	ALFACE, de 1ª qualidade, viçosos, folhas novas , verde claro, sem sujidades, tenras. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	300	R\$ 3,20	R\$ 960,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



4	COENTRO, de 1ª qualidade, em molho, apresentado grau de evolução completo do tamanho, aroma, e cor própria, com ausências de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	800	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
5	SALSA, fresca, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	400	R\$ 2,60	R\$ 1.040,00
6	COUVE: de 1ª qualidade, viçosos, folhas novas, verde claro, sem sujidades, tenras. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	MOLHO	400	R\$ 3,10	R\$ 1.240,00
7	AIPIM, raiz firme, limpa, sem casca, em embalagem transparente de 5.0 Kg ou 10 kg. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.	KG	3000	R\$ 3,62	R\$ 10.860,00
9	BETERRABA, de 1ª qualidade sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	Kg	420	R\$ 4,50	R\$ 1.890,00
10	CEBOLA, de 1ª qualidade sem réstia, seca, nova, tamanho médio, com casca sã, sem rupturas. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1600	R\$ 4,25	R\$ 6.800,00
11	CENOURA, extra A, inteiras, firmes, limpa, sem sinais de deterioração em adequado estado para consumo, com as	KG	1200	R\$ 7,00	R\$ 8.400,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



	características organolépticas preservadas. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega				
12	CHOCOLATE EM PÓ – 50 % CACAU - Cacau em pó alcalinizado fabricado a partir de matérias primas selecionadas passando por processos de limpeza, prensagem e moagem. A cor é predominantemente marrom acastanhada com sabor maior de chocolate e o teor de gordura varia entre 4,5 a 5%.	KG	200	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
13	CHUCHU, fruto amadurecido, com boa conformidade de aparência .O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	600	R\$ 3,75	R\$ 2.250,00
14	HORTELÃ, hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade, limpa, coloração uniforme, isenta de sujidades, isentos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. De preferência orgânica. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	420	R\$ 2,70	R\$ 1.134,00
15	LARANJA PERA. De primeira qualidade, in natura, tamanho médio, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte. De preferência orgânica. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	6.000	R\$ 3,00	R\$ 18.000,00
16	POLPAS DE FRUTAS, embalagens de 01 kg, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá,, com Registro da Vigilância Sanitária. O produto que não apresentar boas	KG	6000	R\$ 7,60	R\$ 45.600,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



	condições para uso, será recusado no ato da entrega				
17	MASSA DE POLPA DE FRUTAS: Preparado de fruta isenta de parasitas e sujidades, integras, não devendo conter partes não comestíveis, sendo apresentados em embalagens de 1.000 gramas, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá, com Registro da Vigilância Sanitária, contendo em sua embalagens data de validade, sabor da fruta. Validade mínima de 03 meses. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	3.000	R\$ 7,75	R\$ 23.250,00
18	PIMENTÃO: de 1ª qualidade, in natura, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	400	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00
19	TOMATE, de 1ª qualidade, in natura, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1.700	R\$ 9,20	R\$ 15.640,00
20	BANANA CHIPS: doce, com açúcar, sem canela em embalagens individual de 50 gr, contendo especificações nutricionais, data de fabricação e data de validade.	Pct	4.000	R\$ 2,35	R\$ 9.400,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



21	BATATINHA: De 1ª qualidade. Sem sujidades. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	Kg	550	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
22	BOLO DE BANANA: Bolo pesando no mínimo 50 gr, entregue em embalagem tipo cupcake (similar forma de empada). Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, açúcar, banana e leite. Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. Embalagem individual em forma de papel apropriado para alimentos	Kg	3.000	R\$ 28,40	R\$ 85.200,00
23	BISCOITO DE GOMA CASEIRO (fécula de mandioca), em embalagens individual de 100 gr. contendo especificações nutricionais, data de fabricação e data de validade.	Pct	20.000	R\$ 2,40	R\$ 48.000,00
24	BOLO DE AIPIM: Bolinho pesando no mínimo 50 gr, entregue em embalagem tipo cupcake (similar forma de empada). Produto obtido da mistura de massa de aipim, com ovos caipira in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50 Gr . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. . Embalagem individual em forma de papel apropriado para alimentos	Kg	2.000	R\$ 28,20	R\$ 56.400,00
25	BOLO DE COCO: Bolinho pesando no mínimo 50 gr, entregue em embalagem tipo cupcake (similar forma de empada) . Produto obtido da mistura de massa, com ovos	Kg	1.000	R\$ 26,50	R\$ 26.500,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



	caipiras, coco ralado in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50Gr . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. Embalagem individual em forma de papel apropriado para alimentos				
26	BROA DE MILHO – produto obtido pela mistura de fubá de milho, margarina, açúcar, através de matéria prima de 1ª qualidade, selecionados e dentro do prazo de validade. Unidades embaladas individualmente ou pacotes com 10 unidades de 60 gr. a 70 gr, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional.	Kg	2.000	R\$ 26,20	R\$ 52.400,00
27	COCO SECO RALADO, sem adição de açúcar , em flocos finos, acondicionado em embalagens de polietileno atóxico transparente, próprio para congelamento de alimentos, contendo 1000g/5000g (1 kg/5 kg), com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Kg	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
	MILHO VERDE, in natura , frescos de ótima qualidade, macio de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e	UN	4.000	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



	perfurações. Espigas com peso e tamanho padrão. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega				
29	ALHO, CABEÇA de 1ª qualidade sem réstia, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, o produto devera ter registro no Ministério da Agricultura e /ou Ministério da Saúde.	Kg	50	R\$ 20,50	R\$ 1.225,00
30	FARINHA DE TAPIOCA – FLOCADA , sem sujidades, embalagem de 1 kg. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.	Kg	720	R\$ 8,50	R\$ 6.120,00
31	OVOS DE GALINHA CAIPIRA , tipo grande, casca lisa, limpos e não trincados, novos, embalagem em dúzias, ou cartelas com 2,5 dúzias em caixa de papelão. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	DZ	400	R\$ 10,20	R\$ 4.080,00
32	AÇAFRÃO DA TERRA , produto de 1ª qualidade, sem sujidades e/ou material estranho. Produto em pó fino e de coloração característica. Embalagens de 1 Kg. Validade expressa na embalagem.	Kg	50	R\$ 17,25	R\$ 862,50
33	COLORAU - colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Embalagem com no mínimo 1 kg	Kg	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



34	TEMPERO MISTO (PIMENTA E CUMINHO EM PÓ), embalagem plástica transparente, pacote de 01 Kg. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.	Kg	50	R\$ 22,40	R\$ 1.120,00
35	FOLHA DE LOURO , seca, pacote contendo 01 kg, com identificação do produto, Marc do fabricante, prazo de identificação, prazo de validade e peso liquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	04	R\$ 44,60	R\$ 178,40
36	BOLO DE CHOCOLATE, bolinho de 150 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, chocolate EM PO 30 A 50 % , açúcar, e leite. Unidade de 50G. Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. Embalagem individual em forma de papel apropriado para alimentos. (tipo cupcake)	Kg	3.000	R\$ 23,00	R\$ 69.000,00

➤ **ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO PROJETO DE ASSENTAMENTO SANTA IRENE**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
10	BANANA DA PRATA , fruto tipo A. maduros (ponto de consumo), limpos , sem sujidades ou insetos. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	8.000	R\$ 3,00	R\$ 24.000,00
13	BOLO DE BANANA – tipo bolinho de 50 gr Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, açúcar, banana e leite. Unidade de 2 kg. Com prazo de validade de 03 dias	Kg	3000	R\$ 28,40	R\$ 85.200,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



14	BISCOITO DE GOMA (fécula de mandioca), em embalagens individual de 100 gra, contendo especificações nutricionais, data de fabricação e data de validade.	Pct	41.000	R\$ 2,40	R\$ 98.400,00
15	BOLO DE AIPIM , tipo bolinho de 100 gr. Produto obtido da mistura de massa de aipim, com ovos caipira in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50G . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. Embalagem individual	Kg	4.000	R\$ 28,20	R\$ 112.800,00
16	BOLO DE CHOCOLATE , bolinho de 150 gr. Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipira, chocolate EM PO 30 A 50 % , açúcar, e leite. Unidade de 50G. Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. . Embalagem individual em forma de papel apropriado para alimentos. (tipo cupcake)	Kg	4.000	R\$ 23,00	R\$ 92.000,00
17	BOLO DE COCO : Bolinho pesando no mínimo 150 gr, entregue em embalagem tipo cupcake (similar forma de empada) . Produto obtido da mistura de massa, com ovos caipiras, coco ralado in natura, açúcar, e leite. Unidade de 50Gr . Com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional. . Embalagem individual em forma de papel apropriado para alimentos	Kg	3.000	R\$ 26,50	R\$ 79.500,00
17	BROA DE MILHO – produto obtido pela mistura de fubá de milho, margarina, açúcar, através de matéria prima de 1ª qualidade, selecionados e dentro do prazo de validade. Unidades embaladas individualmente ou pacotes com 10 unidades de 60 gr. a 70 gr, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional.	Kg	2.500	R\$ 26,20	R\$ 65.500,00
22	COCO SECO RALADO , sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagens de polietileno atóxico transparente, próprio	Kg	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



	para congelamento de alimentos, contendo 1000g/5000g (1 kg/5 kg), com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.				
25	COLORAU - colorífico deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto. Contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes. Deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação. Embalagem com no mínimo 1 kg	Kg	2.200	R\$ 2,80	R\$ 6.160,00
36	MELÃO , fruto amadurecido com conformidade sanitária e aparência. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	780	R\$ 3,50	R\$ 2.847,00
37	MELANCIA : De 1ª qualidade, in natura, vermelha, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequada para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	21.000	R\$ 1,65	R\$34.650,00
39	MASSA DE POLPA DE FRUTAS : Preparado de fruta isenta de parasitas e sujidades, integras, não devendo conter partes não comestíveis, sendo apresentados em embalagens de 1.000 gramas, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá, com Registro da Vigilância Sanitária, contendo em sua embalagens data de validade, sabor da fruta. Validade mínima de 03 meses. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	10.000	R\$ 7,75	R\$ 77.500,00
40	OVOS DE GALINHA CAIPIRA , tipo grande, casca lisa, limpos e não trincados, novos, embalagem em dúzias,	DZ	800	R\$ 10,20	R\$ 8.160,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



	ou cartelas com 2,5 dúzias em caixa de papelão. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega				
41	PÃO DE AIPIM , recheado com frango desfiado. Produto artesanal obtido a partir da mistura de massa de mandioca (60%) e farinha de trigo enriquecida (40%), com peso de 60 a 70 gr, em formato de pão bolinha. Assada e embalado individualmente, acondicionado em sacos alimentares para transporte seguro contendo 50 unidades cada. Produto com prazo de validade de 03 dias, com rótulo identificador contendo data de fabricação, prazo de validade, ingredientes e tabela nutricional.	UN	24.000	R\$ 2,00	R\$ 48.000,00
42	POLPA DE FRUTAS : Preparado de frutas sãs isenta de parasitas e sujidades, integras, não devendo conter partes não comestíveis, sendo apresentados em embalagens de 1.000 gramas, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá,, com Registro da Vigilância Sanitária, contendo em sua embalagens data de validade, sabor da fruta. Validade mínima de 03 meses. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	10.000	R\$ 7,60	R\$ 76.000,00
46	TEMPERO MISTO (PIMENTA E CUMINHO EM PÓ) : Embalagem plástica transparente, pacote de 1 Kg. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.	Kg	50	R\$ 22,40	R\$ 1.120,00
50	BEIJU : 1ª qualidade, de goma peneirada, preparada na chapa (simples) com recheios variados (côco e rapadura/manteiga/geleia de frutas) caseiro, fresco e isento de sujidades e mofos. Embalagem em porções individuais e 70g em pequenas sacolas plásticas apropriadas para alimentos.	UN	10.000	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00

➤ **JOSIMARIO MOTA FERRAZ - AGRICULTOR INDIVIDUAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
------	-----------------------	-------	--------	----------------	-------------

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



1	AÇAFRÃO DA TERRA: Produto de 1ª qualidade, sem sujidades e/ou material estranho. Produto em pó fino e de coloração característica. Embalagens de 1 Kg. Validade expressa na embalagem.	Kg	10	R\$ 17,25	R\$ 125,00
2	AIPIM, raiz firme, limpa, sem casca, em embalagem transparente de 5.0 Kg ou 10 kg. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.	KG	1000	R\$3,62	R\$3.620,00
3	ALFACE, de 1ª qualidade, viçosos, folhas novas, verde claro, sem sujidades, tenras. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	MOLHO	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
4	BANANA DA PRATA, fruto tipo A, maduros (ponto de consumo), limpos, sem sujidades ou insetos. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1000	R\$ 3,00	R\$ 6.600,00
5	BANANA DA TERRA, fruto tipo A, maduros (ponto de consumo). O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	1000	R\$ 3,62	R\$ 3.620,00
6	COCO SECO RALADO, sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagens de polietileno atóxico transparente, próprio para congelamento de alimentos, contendo 1000g/5000g (1 kg/5 kg), com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	Kg	50	R\$21,00	R\$1.050,00
7	COENTRO, hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade, limpa, coloração uniforme, isenta de sujidades, isentos de parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. De preferência orgânica. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	MOLHO	200	R\$3,00	R\$ 600,00
8	FARINHA DE MANDIOCA: Grupo seca, subgrupo fina, tipo 1, embalagem contendo 01 Kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com As Normas e /ou Resoluções vigentes da	KG	500	6,55	3.275,00

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



	Anisa/MS. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega				
9	TOMATE , de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com Resolução 12/78 da CNNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	Kg	700	R\$ 9,20	R\$ 6.440,00

➤ **JOSIAS JOSÉ PEREIRA - AGRICULTOR INDIVIDUAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
42	POLPAS DE FRUTAS , embalagens de 01 kg, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá,, com Registro da Vigilância Sanitária. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	UND	5.263	R\$ 7,60	R\$ 39.998,80

➤ **UESLEN PEREIRA DOS SANTOS - AGRICULTOR INDIVIDUAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
42	POLPAS DE FRUTAS , embalagens de 01 kg, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá,, com Registro da Vigilância Sanitária. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	UND	5.263	R\$ 7,60	R\$ 39.998,80

➤ **JOSÉ AYRES BATISTA NETO – AGRICULTOR INDIVIDUAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
33	IOGURTE , embalagem de 900 ml, tipo litro, sendo sabores variados de frutas (morango, ameixa, coco, graviola, pêssego, frutas) com Registro da Vigilância Sanitária, com rótulo contendo prazo de validade, modo de conservação, ingredientes e informações nutricionais. Embalagens intactas e sem a presença de sujidades, identificação do peso líquido. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	UND	4700	R\$ 8,50	R\$ 39.950,00

➤ **JOSÉ BATISTA DOS SANTOS**

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUIPE

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES
CNPJ Nº. 14.147.946/0001-90



ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	POLPAS DE FRUTAS, embalagens de 01 kg, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá,, com Registro da Vigilância Sanitária. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	5.263	R\$ 7,60	R\$ 39.998,80

➤ **AILTA PEREIRA DA SILVA BENEVIDES – AGRICULTOR INDIVIDUAL**

ITEM	DESCRIÇÃO DE MATERIAL	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
42	POLPAS DE FRUTAS, embalagens de 01 kg, sabores: cacau, manga, goiaba, acerola, umbu, caju, cajá,, com Registro da Vigilância Sanitária. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega	KG	5.270	R\$ 7,59	R\$ 39.999,30

Encaminhem-se os autos do processo para formalização do contrato.
Itajuípe – BA, 07 de Abril de 2022.

LEANDRO JUNQUILHO CUNHA
Prefeito

PRAÇA ADONIAS FILHO, Nº. 16 – CENTRO CEP: 45.630-000 ITAJUIPE – BAHIA
TEL./FAX.: (73) 3238-1712 E-MAIL: ITAJUIPEBAHIA@GMAIL.COM